
 

Государственное общеобразовательное учреждение Ярославской области 

«Центр помощи детям» 
 

Номер документа Дата 
01-06/ 80 30.08.2024 

 
ПРИКАЗ 

Об утверждении перечня учебников на 2024-2025 учебный год 
 

В соответствии с ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 21.05.2024 № 347 «О внесении изменений в приказ Министерства 
просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, и установления предельного срока использования 
исключенных учебников» (Зарегистрирован 21.06.2024 № 78626), на основании решения 
педагогического совета от 29.08.2024 года (протокол №1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить прилагаемый перечень учебников и учебных пособий для 

осуществления образовательной деятельности по программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в 2024-2025 учебном году (приложение 
№ 1). 

2. Разместить на сайте ГОУ ЯО «Центр помощи детям» утверждённый 
перечень учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год (ответственный – 
Чебан А.Б., руководитель Отдела технической поддержки). 

3. Учителям руководствоваться в планировании своей деятельности на 2024-
2025 учебный год указанным перечнем. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 

 
Директор  Е. В. Казарцева 
 
 
 
 
  



 

УТВЕРЖДАЮ 
Приложение № 1 
к приказу № 01-06/ 80 от 30.08.2024 года 
Директор  Е.В. Казарцева 

 
Перечень учебников и учебных пособий для осуществления образовательной 

деятельности по программам начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в 2024-2025 учебном году 

 
№№ 
п/п 

Наименование 
учебника 

Автор (авторский 
коллектив) учебника 

Класс, для 
которого 
учебник 

разработан 

Наименование 
издателя 

(издателей) 

Начальное общее образование 
1 Азбука (в 2 частях) Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. и 
другие 

1 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

2 Русский язык Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

1 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

3 Русский язык (в 2 
частях) 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

2 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

4 Русский язык (в 2 
частях) 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

3 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

5 Русский язык (в 2 
частях) 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

4 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

6 Азбука (в 2 частях) Климанова Л.Ф., 
Макеева С.Г. 

1 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

7 Русский язык Климанова Л.Ф., 
Макеева С.Г., 
Бабушкина Т.В. 

1 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

8 Русский язык (в 2 
частях) 

Климанова Л.Ф., 
Бабушкина Т.В. 

2 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

9 Русский язык (в 2 
частях) 

Климанова Л.Ф., 
Бабушкина Т.В. 

3 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

10 Русский язык (в 2 
частях) 

Климанова Л.Ф., 
Бабушкина Т.В. 

4 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

11 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Виноградская Л.А. 

1 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

12 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 
Виноградская Л.А., 
Горецкий В.Г. 

2 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

13 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 
Виноградская Л.А., 
Горецкий В.Г. 

3 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

14 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 
Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В. 

4 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

15 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
другие 

1 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

16 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
другие 

2 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

17 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
другие 

3 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

18 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
другие 

4 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

19 Литературное чтение Меркин Г.С., Меркин 
Б.Г., Болотова С.А.; 
под редакцией 
Меркина Г.С. 

1 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Русское слово - 
учебник" 

20 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Меркин Г.С., Меркин 
Б.Г., Болотова С.А.; 
под редакцией 
Меркина Г.С. 

2 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Русское слово - 
учебник" 

21 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Меркин Г.С., Меркин 
Б.Г., Болотова С.А.; 
под редакцией 
Меркина Г.С. 

3 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Русское слово - 
учебник" 



 

22 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Меркин Г.С., Меркин 
Б.Г., Болотова С.А.; 
под редакцией 
Меркина Г.С. 

4 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Русское слово - 
учебник" 

23 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Виноградова Н.Ф., 
Хомякова И.С., 
Сафонова И.В. и 
другие; под редакцией 
Виноградовой Н.Ф. 

1 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

24 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Виноградова Н.Ф., 
Хомякова И.С., 
Сафонова И.В. и 
другие; под редакцией 
Виноградовой Н.Ф. 

2 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

25 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Виноградова Н.Ф., 
Хомякова И.С., 
Сафонова И.В., 
Петрова В.И.; под 
редакцией 
Виноградовой Н.Ф. 

3 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

26 Литературное чтение 
(в 3 частях) 

Виноградова Н.Ф., 
Хомякова И.С., 
Сафонова И.В., 
Петрова В.И.; под 
редакцией 
Виноградовой Н.Ф. 

4 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

27 Литературное чтение Свиридова В.Ю. 1 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Развивающее 
обучение"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

28 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Свиридова В.Ю. 2 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Развивающее 
обучение"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

29 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Свиридова В.Ю. 3 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Развивающее 
обучение"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

30 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Свиридова В.Ю. 4 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Развивающее 
обучение"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

31 Литературное чтение Ефросинина Л.А., 
Долгих М.В. 

1 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

32 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Ефросинина Л.А., 
Долгих М.В. 

2 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

33 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Ефросинина Л.А., 
Оморокова М.И., 
Долгих М.В. 

3 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

34 Литературное чтение 
(в 2 частях) 

Ефросинина Л.А., 
Оморокова М.И., 
Долгих М.В. 

4 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

35 Русский родной язык Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И., 
Казакова Е.И., 
Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., 
Романова В.Ю. 

1 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

36 Русский родной язык Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И., 
Казакова Е.И., 
Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., 
Романова В.Ю., 
Рябинина Л.А., 
Соколова О.В. 

2 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

37 Русский родной язык Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И., 
Казакова Е.И., 
Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., 
Романова В.Ю., 
Рябинина Л.А., 
Соколова О.В. 

3 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

38 Русский родной язык Александрова O.M., 
Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И., 
Казакова Е.И., 
Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., 
Романова В.Ю., 
Рябинина Л.А., 
Соколова О.В. 

4 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

39 Литературное чтение 
на родном (русском) 
языке 

Кутейникова Н.Е., 
Синёва О.В.; под 
редакцией Богданова 
С.И. 

1 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Русское слово - 
учебник" 

40 Литературное чтение 
на родном (русском) 
языке (в 2 частях) 

Кутейникова Н.Е., 
Синёва О.В.; под 
редакцией Богданова 
С.И. 

2 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Русское слово - 
учебник" 

41 Литературное чтение 
на родном (русском) 
языке (в 2 частях) 

Кутейникова Н.Е., 
Синёва О.В., Дудова 
Л.В.; под редакцией 
Богданова С.И. 

3 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Русское слово - 
учебник" 

42 Литературное чтение 
на родном (русском) 
языке (в 2 частях) 

Кутейникова Н.Е., 
Синёва О.В., Дудова 
Л.В.; под редакцией 
Богданова С.И. 

4 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Русское слово - 
учебник" 

43 Английский язык (в 
2 частях) 

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и 
другие 

2 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

44 Английский язык (в 
2 частях) 

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и 
другие 

3 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

45 Английский язык (в 
2 частях) 

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и 
другие 

4 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

46 Математика (в 2 
частях) 

Моро М.И., Волкова 
С.И., Степанова С.В. 

1 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

47 Математика (в 2 
частях) 

Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова Г.В. 
и другие 

2 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

48 Математика (в 2 
частях) 

Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова Г.В. 
и другие 

3 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

49 Математика (в 2 
частях) 

Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова Г.В. 
и другие 

4 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

50 Окружающий мир (в 
2 частях) 

Виноградова Н.Ф. 1 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

51 Окружающий мир (в 
2 частях) 

Виноградова Н.Ф. 2 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

52 Окружающий мир (в 
2 частях) 

Часть 1: Виноградова 
Н.Ф., Калинова Г.С.; 
Часть 2: Виноградова 
Н.Ф. 

3 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

53 Окружающий мир (в 
2 частях) 

Виноградова Н.Ф., 
Калинова Г.С. 

4 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

54 Окружающий мир Дмитриева Н.Я., 
Казаков А.Н. 

1 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Развивающее 
обучение"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

55 Окружающий мир (в 
2 частях) 

Дмитриева Н.Я., 
Казаков А.Н. 

2 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Развивающее 
обучение"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

56 Окружающий мир (в 
2 частях) 

Дмитриева Н.Я., 
Казаков А.Н. 

3 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Развивающее 
обучение"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

57 Окружающий мир (в 
2 частях) 

Дмитриева Н.Я., 
Казаков А.Н. 

4 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Развивающее 
обучение"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

58 Окружающий мир (в 
2 частях) 

Плешаков А.А. 1 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

59 Окружающий мир (в 
2 частях) 

Плешаков А.А. 2 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

60 Окружающий мир (в 
2 частях) 

Плешаков А.А. 3 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

61 Окружающий мир (в 
2 частях) 

Плешаков А.А., 
Крючкова Е.А. 

4 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

62 Окружающий мир (в 
2 частях) 

Плешаков А.А., 
Новицкая М.Ю. 

1 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

63 Окружающий мир (в 
2 частях) 

Плешаков А.А., 
Новицкая М.Ю. 

2 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

64 Окружающий мир (в 
2 частях) 

Плешаков А.А., 
Новицкая М.Ю. 

3 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

65 Окружающий мир (в 
2 частях) 

Плешаков А.А., 
Новицкая М.Ю. 

4 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

66 Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
светской этики 

Шемшурин А.А., 
Брунчукова Н.М., 
Демин Р.Н. и другие; 
под редакцией 
Шапошниковой Т.Д. 

4 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

67 Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
светской этики 

Шемшурина А.И. 4 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

68 Изобразительное 
искусство 

Неменская Л.А.; под 
редакцией Неменского 
Б.М. 

1 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

69 Изобразительное 
искусство 

Коротеева Е.И.; под 
редакцией Неменского 
Б.М. 

2 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

70 Изобразительное 
искусство 

Горяева Н.А., 
Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и 
другие; под редакцией 
Неменского Б.М. 

3 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

71 Изобразительное 
искусство 

Неменская Л.А.; под 
редакцией Неменского 
Б.М. 

4 Акционерное 
общество 
"Издательство 



 

"Просвещение" 

72 Музыка Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

1 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

73 Музыка Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

2 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

74 Музыка Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

3 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

75 Музыка Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

4 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

76 Технология Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П. 

1 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

77 Технология Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П. 

2 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

78 Технология Лутцева Е.А. Зуева 
Т.П. 

3 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

79 Технология Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П. 

4 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

80 Физическая культура Лях В.И. 1 – 4 класс Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Основное общее образование 
82 Русский язык (в 2 

частях) 
Ладыженская Т.А., 
Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. и 
другие 

5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

83 Русский язык (в 2 
частях) 

Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и 
другие 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

84 Русский язык (в 2 
частях) 

Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и 
другие 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

85 Русский язык Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и 
другие 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

86 Русский язык Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и 
другие 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

87 Русский язык (в 2 
частях) 

Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М., 
Глазков А.В. и другие 

5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

88 Русский язык (в 2 
частях) 

Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М., 
Загоровская О.В. и 
другие 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

89 Русский язык (в 2 
частях) 

Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М., 
Загоровская О.В. и 
другие 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

90 Русский язык Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М., 
Загоровская О.В. и 
другие 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

91 Русский язык Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М., 
Загоровская О.В. и 
другие 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

92 Литература (в 2 
частях) 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

93 Литература (в 2 
частях) 

Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. и 
другие; под редакцией 
Коровиной В.Я. 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

94 Литература (в 2 
частях) 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

95 Литература (в 2 
частях) 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

96 Литература (в 2 
частях) 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. и 
другие; под редакцией 
Коровиной В.Я. 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

97 Русский родной язык Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

98 Русский родной язык Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

99 Русский родной язык Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

100 Русский родной язык Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

101 Русский родной язык Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

102 Родная русская 
литература  

Александрова О.М., 
Аристова М.А., 
Беляева Н.В., 
Добротина И.Н., 
Критарова Ж.Н., 
Мухаметшина Р.Ф.,  

5 Акционерное 
общество 
«Издательство 
«Просвещение» 



 

103 Родная русская 
литература  

Александрова О.М., 
Аристова М.А., 
Беляева Н.В., 
Добротина И.Н., 
Критарова Ж.Н., 
Мухаметшина Р.Ф.,  

6 Акционерное 
общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

104 Родная русская 
литература  

Александрова О.М., 
Аристова М.А., 
Беляева Н.В., 
Добротина И.Н., 
Критарова Ж.Н., 
Мухаметшина Р.Ф.,  

7 Акционерное 
общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

105 Родная русская 
литература  

Александрова О.М., 
Аристова М.А., 
Беляева Н.В., 
Добротина И.Н., 
Критарова Ж.Н., 
Мухаметшина Р.Ф.,  

8 Акционерное 
общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

106 Родная русская 
литература  

Александрова О.М., 
Аристова М.А., 
Беляева Н.В., 
Добротина И.Н., 
Критарова Ж.Н., 
Мухаметшина Р.Ф.,  

9 Акционерное 
общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

107 Английский язык Баранова К.М., Дули 
Д., Копылова В.В. и 
другие 

5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

108 Английский язык Баранова К.М., Дули 
Д., Копылова В.В. и 
другие 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

109 Английский язык Баранова К.М., Дули 
Д., Копылова В.В. и 
другие 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

110 Английский язык Баранова К.М., Дули 
Д., Копылова В.В. и 
другие 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

111 Английский язык Баранова К.М., Дули 
Д., Копылова В.В. и 
другие 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

112 Английский язык Биболетова М.З., 
Денисенко О.А., 
Трубанева Н.Н. 

5 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

113 Английский язык Биболетова М.З., 
Денисенко О.А., 
Трубанева Н.Н. 

6 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

114 Английский язык Биболетова М.З., 
Трубанева Н.Н. 

7 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

115 Английский язык Биболетова М.З., 
Трубанева Н.Н. 

8 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

116 Английский язык Биболетова М.З., 
Бабушис Е.Е., Кларк 
О.И., Морозова А.Н., 
Соловьева И.Ю. 

9 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

117 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули 
Д., Подоляко О.Е. и 
другие 

5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

118 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули 
Д., Подоляко О.Е. и 
другие 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

119 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули 
Д., Подоляко О.Е. и 
другие 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

120 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули 
Д., Подоляко О.Е. и 
другие 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

121 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули 
Д., Подоляко О.Е. и 
другие 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

122 Английский язык Кузовлев В.П., Лапа 
Н.М., Костина И.Н. и 
другие 

5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

123 Английский язык Кузовлев В.П., Лапа 
Н.М., Перегудова 
Э.Ш. и другие 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

124 Английский язык Кузовлев В.П., Лапа 
Н.М., Перегудова 
Э.Ш. и другие 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

125 Английский язык Кузовлев В.П., Лапа 
Н.М., Перегудова 
Э.Ш. и другие 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

126 Английский язык Кузовлев В.П., Лапа 
Н.М., Перегудова 
Э.Ш. и другие 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

127 Немецкий язык Бим И.Л., Рыжова Л.И. 5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

128 Немецкий язык (в 2 
частях) 

Бим И.Л., Садомова 
Л.В., Санникова Л.М. 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

129 Немецкий язык Бим И.Л., Садомова 
Л.В. 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

130 Немецкий язык Бим И.Л., Садомова 
Л.В., Крылова Ж.Я. и 
другие 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

131 Немецкий язык Бим И.Л., Садомова 
Л.В. 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

132 Французский язык (в 
2 частях) 

Кулигина А.С. 5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

133 Французский язык Кулигина А.С., 
Щепилова А.В. 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

134 Французский язык (в 
2 частях) 

Кулигина А.С., 
Щепилова А.В. 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

135 Французский язык Кулигина А.С., 
Щепилова А.В. 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

136 Французский язык Кулигина А.С., 
Щепилова А.В. 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

137 Английский язык. 
Второй иностранный 
язык 

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В. 

5 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение " 

138 Английский язык. 
Второй иностранный 
язык 

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В. 

6 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

139 Английский язык. 
Второй иностранный 
язык 

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В. 

7 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

140 Английский язык. 
Второй иностранный 
язык 

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В. 

8 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

141 Английский язык. 
Второй иностранный 
язык 

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В. 

9 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

142 Немецкий язык. 
Второй иностранный 
язык 

Аверин М.М., Джин 
Ф., Рорман Л. и другие 

5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

143 Немецкий язык. 
Второй иностранный 
язык 

Аверин М.М., Джин 
Ф., Рорман Л. 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

144 Немецкий язык. 
Второй иностранный 
язык 

Аверин М.М., Джин 
Ф., Рорман Л. 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

145 Немецкий язык. 
Второй иностранный 
язык 

Аверин М.М., Джин 
Ф., Рорман Л. и другие 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

146 Немецкий язык. 
Второй иностранный 
язык 

Аверин М.М., Джин 
Ф., Рорман Л. и другие 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

147 Французский язык. 
Второй иностранный 
язык 

Селиванова Н.А., 
Шашурина А.Ю. 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

148 Французский язык. 
Второй иностранный 
язык 

Селиванова Н.А., 
Шашурина А.Ю. 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

149 Французский язык. 
Второй иностранный 
язык. Первый год 
обучения 

Селиванова Н.А., 
Шашурина А.Ю. 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

150 Математика Дорофеев Г.В., 
Шарыгин И.Ф., 
Суворова С.Б. и 
другие 

5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

151 Математика Дорофеев Г.В., 
Шарыгин И.Ф., 
Суворова С.Б. и 
другие 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

152 Математика Никольский С.М., 
Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и 
другие 

5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

153 Математика Никольский С.М., 
Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и 
другие 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

154 Математика (в 2 
частях) 

Виленкин Н.Я., Жохов 
В.И., Чесноков А.С., 
Александрова Л.А., 
Шварцбурд С.И. 

5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

155 Математика (в 2 
частях) 

Виленкин Н.Я., Жохов 
В.И., Чесноков А.С., 
Александрова Л.А., 
Шварцбурд С.И. 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

156 Алгебра Бунимович Е.А., 
Кузнецова Л.В., 
Минаева С.С. и другие 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

157 Алгебра Бунимович Е.А., 
Кузнецова Л.В., 
Минаева С.С. и другие 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

158 Алгебра Бунимович Е.А., 
Кузнецова Л.В., 
Минаева С.С. и другие 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

159 Алгебра Дорофеев Г.В., 
Суворова С.Б., 
Бунимович Е.А. и 
другие 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

160 Алгебра Дорофеев Г.В., 
Суворова С.Б., 
Бунимович Е.А. и 
другие 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

161 Алгебра Дорофеев Г.В., 
Суворова С.Б., 
Бунимович Е.А. и 
другие 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

162 Алгебра Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и другие; под 
редакцией 
Теляковского С.А. 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

163 Алгебра Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и другие; под 
редакцией 
Теляковского С.А. 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

164 Алгебра Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и другие; под 
редакцией 
Теляковского С.А. 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

165 Алгебра Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и другие 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

166 Алгебра Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и другие 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

167 Алгебра Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и другие 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

168 Геометрия Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и 
другие 

7-9 класс Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

169 Информатика Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

7 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

170 Информатика Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

8 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

171 Информатика Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

9 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

172 История России (в 2 
частях) 

Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Стефанович П.С. и 
другие; под редакцией 
Торкунова А.В. 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

173 История России (в 2 
частях) 

Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В. и 
другие; под редакцией 
Торкунова А.В. 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

174 История России (в 2 
частях) 

Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В. и 
другие; под редакцией 
Торкунова А.В. 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

175 История России (в 2 
частях) 

Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Левандовский А.А. и 
другие; под редакцией 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

Торкунова А.В. 

176 Всеобщая история. 
История Древнего 
мира 

Вигасин А.А., Годер 
Г.И., Свенцицкая И.С.; 
под редакцией 
Искендерова А.А. 

5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

177 Всеобщая история. 
История Средних 
веков 

Агибалова Е.В., 
Донской Г.М.; под 
редакцией Сванидзе 
А.А. 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

178 Всеобщая история. 
История Нового 
времени 

Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.; под 
редакцией 
Искендерова А.А. 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

179 Всеобщая история. 
История Нового 
времени 

Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и 
другие; под редакцией 
Искендерова А.А. 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

180 Всеобщая история. 
История Нового 
времени 

Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и 
другие; под редакцией 
Искендерова А.А. 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

181 Обществознание Боголюбов Л. Н., 
Рутковская Е. Л., 
Иванова Л. Ф. и др. 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

182 Обществознание Боголюбов Л.Н., 
Иванова Л.Ф., 
Городецкая Н.И. и 
другие 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

183 Обществознание Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Городецкая Н.И. и 
другие 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

184 Обществознание Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и другие 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

185 География: 
Землеведение 

Климанова О.А., 
Климанов В.В., Ким 
Э.В. и другие; под 
редакцией 
Климановой О.А. 

5-6 класс Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

186 География: 
Страноведение 

Климанова О.А., 
Климанов В.В., Ким 
Э.В. и другие; под 
редакцией 
Климановой О.А. 

7 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

187 География: 
География России. 
Природа и население 

Алексеев А.И., 
Низовцев В.А., Ким 
Э.В. и другие; под 
редакцией Алексеева 
А.И. 

8 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

188 География: 
География России. 
Хозяйство и 
географические 
районы 

Алексеев А.И., 
Низовцев В.А., Ким 
Э.В. и другие; под 
редакцией Алексеева 
А.И. 

9 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

189 География Максимов Н.А., 
Герасимова Т.П., 
Неклюкова Н.П., 
Барабанов В.В. 

5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

190 География Герасимова Т.П., 
Неклюкова Н.П. 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

191 География Коринская В.А., 
Душина И.В., Щенев 
В.А. 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

192 География Сухов В.П., Низовцев 
В.А., Алексеев А.И., 
Николина В.В. 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

193 География Алексеев А.И., 
Низовцев В.А., 
Николина В.В. 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

194 Физика Перышкин А.В. 7 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

195 Физика Перышкин А.В. 8 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

196 Физика Перышкин А.В., 
Гутник Е.М. 

9 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

197 Физика Перышкин И.М., 
Иванов А.И. 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

198 Физика Перышкин И.М., 
Иванов А.И. 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

199 Физика Перышкин И.М., 
Гутник Е.М., Иванов 
А.И., Петрова М.А. 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

200 Химия Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

201 Химия Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

202 Биология Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Калинова Г.С. и 
другие; под редакцией 
Пасечника В.В. 

5 - 6 класс Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

203 Биология Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Калинова Г.С.; под 
редакцией Пасечника 
В.В. 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

204 Биология Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Швецов Г.Г.; под 
редакцией Пасечника 
В.В. 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

205 Биология Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Швецов Г.Г. и другие; 
под редакцией 
Пасечника В.В. 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

206 Биология Пономарева И.Н., 
Николаев И.В., 
Корнилова О.А.; под 
редакцией 
Пономаревой И.Н. 

5 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

207 Биология Пономарева И.Н., 
Корнилова О.А., 
Кучменко В.С.; под 
редакцией 
Пономаревой И.Н. 

6 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

208 Биология Константинов В.М., 
Бабенко В.Г., 
Кучменко В.С.; под 
редакцией Бабенко 
В.Г. 

7 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

209 Биология Драгомилов А.Г., Маш 
Р.Д. 

8 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

210 Биология Пономарёва И.Н., 
Корнилова О.А., 
Чернова Н.М.; под 
редакцией 
Пономаревой И.Н. 

9 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

211 Биология Сивоглазов В.И., 
Плешаков А.А. 

5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

212 Биология Сивоглазов В.И., 
Плешаков А.А. 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

213 Биология Сивоглазов В.И., 
Сарычева Н.Ю., 
Каменский А.А. 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

214 Биология Сивоглазов В.И., 
Каменский А.А., 
Сарычева Н.Ю. 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

215 Биология Сивоглазов В.И., 
Каменский А.А., 
Касперская Е.К. и 
другие 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

216 Биология Сивоглазов В.И., 
Плешаков А.А. 

5 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

217 Биология Сивоглазов В.И. 6 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

218 Биология Сивоглазов В.И., 
Сапин М.Р., 
Каменский А.А. 

7 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

219 Биология Сивоглазов В.И., 
Сапин М.Р., 
Каменский А.А. 

8 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

220 Биология Захаров В.Б., 
Сивоглазов В.И., 
Мамонтов С.Г., 
Агафонов И.Б. 

9 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

221 Биология: Введение 
в биологию: 
Линейный курс 

Пасечник В.В. 5 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

222 Биология: 
Покрытосеменные 
растения: строение и 
жизнедеятельность: 
Линейный курс 

Пасечник В.В. 6 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

223 Биология: 
Многообразие 
растений. Бактерии. 
Грибы: Линейный 
курс 

Пасечник В.В. 7 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

224 Биология: 
Животные: 
Линейный курс 

Латюшин В.В., 
Шапкин В.А., Озерова 
Ж.А. 

8 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

225 Биология: Человек: 
Линейный курс 

Колесов Д.В., Маш 
Р.Д., Беляев И.Н. 

9 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

226 Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России 

Виноградова Н.Ф., 
Власенко В.И., 
Поляков А.В. 

5 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

227 Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России. Основы 
светской этики 

Студеникин М.Т. 5 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Русское слово - 
учебник" 

228 Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России 

Виноградова Н.Ф. 5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

229 Изобразительное 
искусство 

Горяева Н.А., 
Островская О.В.; под 
редакцией Неменского 
Б.М. 

5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

230 Изобразительное 
искусство 

Неменская Л.А.; под 
редакцией Неменского 
Б.М. 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

231 Изобразительное 
искусство 

Питерских А.С., Гуров 
Г.Е.; под редакцией 
Неменского Б.М. 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

232 Изобразительное 
искусство 

Питерских А.С.; под 
редакцией Неменского 
Б.М. 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

233 Изобразительное 
искусство 

Шпикалова Т.Л., 
Ершова Л.В., 
Поровская Г.А. и 
другие; под редакцией 
Шпикаловой Т.Я. 

5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

234 Изобразительное 
искусство 

Шпикалова Т.Л., 
Ершова Л.В., 
Поровская Г.А. и 
другие; под редакцией 
Шпикаловой Т.Л. 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

235 Изобразительное 
искусство 

Шпикалова Т.Л., 
Ершова Л.В., 
Поровская Г.А. и 
другие; под редакцией 
Шпикаловой Т.Л. 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

236 Изобразительное 
искусство 

Шпикалова Т.Л., 
Ершова Л.В., 
Поровская Г.А. и 
другие; под редакцией 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

Шпикаловой Т.Л. 

237 Музыка Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

238 Музыка Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

239 Музыка Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

240 Музыка Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

241 Технология Тищенко А.Т., Синица 
Н.В. 

5 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

242 Технология Тищенко А.Т., Синица 
Н.В. 

6 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

243 Технология Тищенко А.Т., Синица 
Н.В. 

7 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

244 Технология Тищенко А.Т., Синица 
Н.В. 

8 - 9 класс Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

245 Физическая культура Виленский М.Я., 
Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. и 
другие; под редакцией 
Виленского М.Я. 

5 - 7 класс Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

246 Физическая культура Лях В.И. 8 - 9 класс Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

247 Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И., Маслов 
М.В.; под редакцией 
Егорова С.Н. 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

248 Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И., Маслов 
М.В.; под редакцией 
Егорова С.Н. 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Среднее общее образование 
250 Русский язык (в 2 

частях) 
Гольцова Н.Г., 
Шамшин И.В., 
Мищерина М.А 

10-11 класс Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Русское слово – 
учебник" 

251 Русский язык Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М., 
Нарушевич А.Г. и 
другие 

10-11 класс Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

252 Литература (в 2 
частях) 

Зинин С.А., Сахаров 
В.И. 

10 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Русское слово – 
учебник" 

253 Литература (в 2 
частях) 

Зинин С.А., Чалмаев 
В.А. 

11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Русское слово – 
учебник" 

254 Литература (в 2 
частях) 

Лебедев Ю.В. 10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

255 Литература (в 2 
частях) 

Михайлов О.Н., 
Шайтанов И.О., 
Чалмаев В.А. и другие; 
под редакцией 
Журавлева В.П. 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

256 Литература Курдюмова Т.Ф., 
Колокольцев Е.Н., 
Марьина О.Б. и 
другие; под редакцией 
Курдюмовой Т.Ф. 

10 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

257 Литература (в 2 
частях) 

Курдюмова Т.Ф., 
Колокольцев Е.Н., 
Марьина О.Б. и 
другие; под редакцией 
Курдюмовой Т.Ф. 

11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

258 Литература (в 2 
частях) 

Коровин В.И., 
Вершинина Н.Л., 
Капитанова Л.А. и 
другие; под редакцией 
Коровина В.И. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

259 Литература (в 2 
частях) 

Коровин В.И., 
Вершинина Н.Л., 
Гальцова Е.Д. и 
другие; под редакцией 
Коровина В.И. 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

260 Английский язык Афанасьева О.В., 
Михеева И.В., 
Баранова К.М. 

10 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

261 Английский язык Афанасьева О.В., 
Михеева И.В., 
Баранова К.М. 

11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

262 Английский язык Афанасьева О.В., 
Михеева И.В. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

263 Английский язык Афанасьева О.В., 
Михеева И.В. 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

264 Английский язык Баранова К.М., Дули 
Д., Копылова В.В. и 
другие 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

265 Английский язык Баранова К.М., Дули 
Д., Копылова В.В. и 
другие 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

266 Английский язык Кузовлев В.П., Лапа 
Н.М., Перегудова 
Э.Ш. и другие 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

267 Английский язык Кузовлев В.П., Лапа 
Н.М., Перегудова 
Э.Ш. и другие 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

268 Немецкий язык Радченко О.А., 
Лытаева М.А., 
Гутброд О.В. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

269 Немецкий язык Радченко О.А., 
Лытаева М.А., 
Гутброд О.В. 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

270 Немецкий язык Артёмова Н.А., 
Лясковская Е.В., 
Надеждина О.И. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

271 Немецкий язык Артёмова Н.А., 
Гаврилова Т.А., 
Гаврилова Е.А. 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

272 Французский язык Шацких В.Н. и другие 10-11 класс Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

273 Французский язык Бубнова Г.И., Тарасова 
А.Н., Лонэ Э. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

274 Французский язык Бубнова Г.И., Тарасова 
А.Н. 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

275 Французский язык Кулигина А.С., 
Щепилова А.В. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

276 Французский язык Кулигина А.С., 
Щепилова А.В. 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

277 Всеобщая история. 
Новейшее время 

Белоусов Л.С., 
Смирнов В.П., Мейер 
М.С. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

278 История России (в 3 
частях) 

Горинов М.М., 
Данилов А.А., 
Моруков М.Ю. и 
другие; под редакцией 
Торкунова А.В. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

279 История. Всеобщая 
история. Новейшая 
история. 1914 г. - 
начало XXI в. 

Загладин Н.В., 
Белоусов Л.С.; под 
редакцией Карпова 
С.П. 

10-11 класс Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Русское слово - 
учебник" 

280 История. История 
России 1914 г. - 
начало XXI в. (в 2 
частях) 

Никонов В.А., Девятое 
С.В.; под редакцией 
Карпова С.П. 

10 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Русское слово - 
учебник" 

281 История. Всеобщая 
история. Новейшая 
история 

Сороко-Цюпа О.С., 
Сороко-Цюпа А.О.; 
под редакцией 
Искендерова А.А. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

282 История. Всеобщая 
история 

Уколова В.И., Ревякин 
А.В.; под редакцией 
Чубарьяна А.О. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

283 История. Всеобщая 
история 

Улунян А.А., Сергеев 
Е.Ю.; под редакцией 
Чубарьяна А.О. 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

284 История России: 
начало XX – начало 
XXI века 

Волобуев О.В., 
Карпачев С.П., Клоков 
В.А. 

10 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

285 История. Всеобщая 
история 

Загладин Н.В., 
Симония Н.А. 

10 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Русское слово – 
учебник" 



 

286 История. Всеобщая 
история 

Загладин Н.В. 11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Русское слово – 
учебник" 

287 История России: 
начало XX - начало 
XXI века 

Волобуев О.В., 
Карпачёв С.П., Клоков 
В.А. и другие 

10 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

288 История России Волобуев О.В., 
Андреев И.Л., 
Ляшенко Л.М. и 
другие 

11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

289 История России. 
Начало XX - начало 
XXI века 

Шубин А.В., Мягков 
М.Ю., Никифоров 
Ю.А. и другие; под 
общей редакцией 
Мединского В.Р. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

290 История. История 
России (в 3 частях) 

Горинов М.М., 
Данилов А.А., 
Моруков М.Ю., 
Токарева А.Я. и 
другие; под редакцией 
Торкунова А.В. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

291 История. История 
России. С 
древнейших времён 
до 1914 года (в 2 
частях) 

Борисов Н.С., 
Левандовский А.А.; 
под редакцией 
Карпова С.П. 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

292 Всеобщая история. 
Новейшая история 

Шубин А.В.; под 
общей редакцией 
Мединского В.Р. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

293 История. Всеобщая 
история. Новейшая 
история. 1914 - 1945 
гг. 

Сороко-Цюпа О.С., 
Сороко-Цюпа А.О.; 
под редакцией 
Чубарьяна А.О. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

294 История. Всеобщая 
история. Новейшая 
история. 1946 г. - 
начало XXI века 

Сороко-Цюпа О.С., 
Сороко-Цюпа А.О.; 
под редакцией 
Чубарьяна А.О. 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

295 География Максаковский В.П. 10-11 класс Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

296 Общественные 
науки. Финансовая 
грамотность. 
Цифровой мир. 

Толкачева С.В. 10-11 класс Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

297 Обществознание Боголюбов Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., 
Матвеев А.И. и 
другие; под редакцией 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

298 Обществознание Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 
Лазебниковой А.Ю. и 
другие; под редакцией 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

299 Обществознание Котова О.А., Лискова 
Т.Е. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

300 Обществознание Котова О.А., Лискова 
Т.Е. 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

301 Математика: алгебра 
и начала 
математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического 
анализа 

Алимов Ш.А., 
Колягин Ю.М., 
Ткачева М.В. и другие 

10-11 класс Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

302 Математика: алгебра 
и начала 
математического 
анализа, геометрия. 
Геометрия 

Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и 
другие 

10-11 класс Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

303 Математика: алгебра 
и начала 
математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического 
анализа 

Никольский С.М., 
Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и 
другие 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

304 Математика: алгебра 
и начала 
математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического 
анализа 

Никольский С.М., 
Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и 
другие 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

305 Информатика Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

10 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

306 Информатика Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

307 Информатика Семакин И.Г., Хеннер 
Е.К., Шеина Т.Ю. 

10 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

308 Информатика Семакин И.Г., Хеннер 
Е.К., Шеина Т.Ю. 

11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

309 Информатика Угринович Н.Д. 10 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

310 Информатика Угринович Н.Д. 11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

311 Физика Мякишев Г.Я., 
Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н. под 
редакцией 
Парфентьевой Н.А. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

312 Физика Мякишев Г.Л., 
Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М. под 
редакцией 
Парфентьевой Н.А. 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

313 Астрономия Воронцов- 
Вельяминов Б.А., 
Страут Е.К. 

11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

314 Химия Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

315 Химия Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

316 Химия Габриелян О.С. 10 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

317 Химия Габриелян О.С. 11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

318 Биология Агафонова И.Б., 
Сивоглазов В.И. 

10 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

319 Биология Агафонова И.Б., 
Сивоглазов В.И. 

11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

320 Биология Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Рубцов А.М. и другие; 
под редакцией 
Пасечника В.В. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

321 Биология Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Рубцов А.М. и другие; 
под редакцией 
Пасечника В.В. 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

322 Биология. Общая 
биология 

Сивоглазов В.И., 
Агафонова И.Б., 
Захарова Е.Т. 

10 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

323 Биология. Общая 
биология 

Сивоглазов В.И., 
Агафонова И.Б., 
Захарова Е.Т. 

11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

324 Биология Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Рубцов А.М. и другие; 
под редакцией 
Пасечника В.В. 

10 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

325 Биология Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Рубцов А.М. и другие; 
под редакцией 
Пасечника В.В. 

11 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 

326 Физическая культура Лях В.И. 10-11 класс Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

327 Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Ким С.В., Горский 
В.А. 

10-11 класс Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

328 Мировая 
художественная 
культура (в 2 частях) 

Рапацкая Л.A. 10 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Издательство 
ВЛАДОС"; 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Издательский центр 
ВЛАДОС" 

329 Мировая 
художественная 
культура (в 2 частях) 

Рапацкая Л.A. 11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Издательство 
ВЛАДОС"; 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Издательский центр 
ВЛАДОС" 

 


